²⁴⁰L'oratore elenca le opere pubbliche e le attività di carità svolte dal re Manuele.

Vix ab urbe tribus milibus passuum distat, in amoenissimo littore ex parte occasus situm. Tanta fabrorum, camentariorum, operariorum ac praefectorum multitudine illic laborantium, ut qui non uiderit sit ad credendum durissimus, non illuc Hirante Tyri rege aurum mittente, non presidium ferente, sola regis domini nostri sapientia, sola magnificentia tam altum opus conficit. Loquentur posterī, de te loquentur.

Nunc ad te iterum redeo, gloriosissime princeps: neque enim me continere amplius possum quin te intuear et contempler simul et tecum colloquar. Non solum quae a maioribus tuis accepisti mirandum in modum adauxisti et meliora reddidisti, sed tuo sagacissimo ingenio orientem occidenti coniunxisti. Orientem occidenti coniungere est tuo dominio Persiam, Phoeniciam, Syriam, Arabiam Beatam, Indiam, et meliorem Asiae partem subiicere, multaque loca et insulas antea nulli cognitās, iniuriam nemini inferendo, tantummodo quod iuris gentium est exequendo, quodque omnium optimum est, plurimos uanae sectae homines ad christianam fidem adducendo, quod est primum animi tui propositum Deo placere. Nec tanta negocia tantique hominum, classium, armorum, instrumentorum, comeatuum apparatus mentem tuam ab Africa et ab his quae in Africa possides diuertunt, sed omnia suo robore sub ditione tua muniendo, aedificando, in dies magis conseruas et amplificas. Videris profecto solus et a rerum conditore De electus ut tris mundi partes, hoc est, totum orbem regas, gubernes et manu teneas.

Bene tibi conuenit quod regina illa rettulit Salomoni: «Maior est sapientia et opera tua quam rumor quem audiui. Beati uiri et serui tui; hi qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam». Sic ego nunc de te refero: maior es uirtutibus et operibus quam fama predicet.

Nec unquam portugalenses in christianos bellum parant, aut biremibus triremibusque damnum aliquod inferre student, aut classes hominibus uel arreptis tanquam seruis captiuisque, sed liberis et uoluntariis optimeque remuneratis, instruunt et armant. Et uarias magnique pretii merces, praecipue aurum quod hinc inde tanta industria afferunt, non solum in tuorum regnorum, sed in totius Europae et ulterius adhuc commodum augmentumque afferunt.

19-21 *Maior... tuam.* I-II Sm 10, 7-8.

Vi lavora una tale moltitudine di artigiani, operai e dirigenti che chi non lo vede stenta a crederci, e senza che Hiram, re di Tiro, invii oro o il suo aiuto, solo la saggezza, solo la magnificenza del re nostro signore può realizzare un'opera così grande. Quelli che verranno parleranno, parleranno di te.²⁴¹